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ÚVOD

Otázka postavení žen ve společnosti byla v dějinách snad všech států mnohokrát

diskutována. Velká Británie ani české země toho nebyly výjimkou. Ženy byly odjakživa

vnímány jako „nižší“ pohlaví, přičemž hlavní slovo měl vždy muž, ať se to týkalo

domácnosti či politiky. Avšak tato neuspokojivá situace začala výrazně gradovat na

přelomu 19. a 20. století. Ženám bylo zabraňováno dosahovat vyššího vzdělání a byly

nuceny vyhledávat podřadné práce. Muži v ženách viděli možnou konkurenci a tímto

intelektuálním odporem si udržovali své vůdčí postavení. Situace se však začala brzy

obracet. Nespokojenost ohledně ženského monotónního zaměstnání se přelila do

politického dění.

Cílem této bakalářské práce je porovnat postavení české a britské a ženy ve

vybraných oblastech života ve společnosti. Jako témata vhodná pro porovnání v rámci

bakalářské práce se ukázala být manželství, dále jsou to vzdělání, pracovní příležitosti

či politické postupy za dosažení volebního práva.

Práce je rozdělena do 3 základních kapitol. První dvě popisují postavení žen

v českých zemích a Velké Británii, třetí kapitola pak postavení žen v obou zemích

komparuje.

První kapitola tedy pojednává o postavení české ženy ve společnosti. První

podkapitola této kapitoly se zabývá rolí ženy v manželství, kde mužovo slovo mělo

samozřejmě větší váhu. Dále výchovu dětí i choulostivým tématem lesbické lásky.

Zároveň podkapitola pojednává o ženách, tzv. starých pannách. Dalším tématem této

podkapitoly je vzdělání. V druhé podkapitole je pojednáno o zaměstnávání žen v

českých zemích a jejich profesích. V poslední podkapitole se pak rozebírá činnosti

české ženy v politické sféře.

Následující druhá kapitola se zabývá ženou anglickou a je rovněž rozdělena do

tří podkapitol. První podkapitola studuje ženu v domácnosti a zvyklosti v tomto ohledu.

Téma se lehce dotkne ideální ženy s důrazem na vizáž. Samozřejmě i u anglické ženy je

popsáno vzdělání, zejména to univerzitní. Třetí podkapitola pojednává o ženské politice

v Británii, ta uzavře celé dva celky.

Třetí a poslední kapitola je se pak soustředí na samotnou komparaci žen

v českých zemích a Velké Británii. Všímá si zajímavých odlišností a rozdílných

východisek českých a anglických žen v boji za rovnoprávné postavení ve společnosti a

volební právo.
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 Pokud jde o zdroje bakalářské práce, pak česká literatura je samozřejmě hojně

zásobena tituly s tématikou ženské otázky. Velkou oporou této práce byla kniha Žena v

českých zemích od středověku do 20. století založená na spolupráci autorek Boženy

Kopičkové, Jany Burešové a Mileny Lenderové. Spolupráce těchto autorek vedla

k rozsáhlému zmonitorování situace žen v českých zemích s rozsáhlými a detailními

informacemi. Z kvalitativního hlediska je nutné vyzdvihnout autorku Martinu

Kratochvílovou. Autorka se zaobírá nejen českou ženou (dokonce i ženou na Plzeňsku),

ale svůj zájem soustředí i na britské ostrovy. Knihy Martiny Kratochvílové jsou čtivé i

díky tomu, že autorka se nezdráhá pojednat i o tabuizovaných tématech. Komplexní

shrnutí ženského vzdělání v českých zemích se nachází v knize Do politiky prý žena

nesmí – proč? Vzdělání a postavení žen v české společnosti v 19. a na počátku 20.

století, kterou sepsala Marie Malínská. Autorka zpracovává téma vzdělání, díky němuž

se ženy mohly posunout a vstoupit i do kruhů politiky. Kaari Utrio se zaobírá ve své

knize Dcery Eviny dříve velice ošemetným tématem – lesbickou láskou. Knihou

přibližuje tehdejší situaci leseb a vysvětluje, že neexistuje jen ženský nebo naopak

mužský svět, ale jen společný svět. Temnou stránkou tehdejší společnosti (ale dá se říci

i dnešní) byla prostituce, a i ta má svoji knihu: Nejstarší řemeslo, kulturní dějiny

prostituce od Lujo Bassermanna. Kniha kopíruje pomyslnou linku historie a společně s

ní informuje o prostituci až do dnešní doby. V práci Zrození moderní ženy, kterou

vypracovala Lynn Abramsová, se autorka této bakalářské práce také dozvěděla mnoho,

a to jak o české, tak i na britské ženě. Z této obsáhlé práci by se dalo vycházet i pro

studium žen jiných národností, jelikož kniha pojímá tematicky celou Evropu. Pokud jde

o téma žen v Británii, dostupné zdroje byly značně omezené. Ke studiu anglické ženy

byla největším přínosem disertační práce Stanislava Tumise. Tumis se ve své práci

zaměřil právě na postavení žen ve viktoriánské a edwardiánské společnosti. Autor se

snažil pokrýt snad všechna možná témata.
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1 ŽENA V ČESKÝCH ZEMÍCH NA PŘELOMU STOLETÍ

1.1 Život české ženy

Svatební den byl pro dívky důležitým předělem mezi světem dětské nevinnosti a světem

dospělé ženy, jak z hlediska duševního, tak i fyzického.1 Když nadešla svatební noc,

muži již měli nějaké zkušenosti (nebo se to alespoň předpokládalo), ale mladé

novomanželky jen s mlhavou představou a lehkým strachem očekávaly, co se bude dít.

Dívkám bylo již od útlého dětství vštěpováno, aby byly poslušnými a pracovitými

manželkami, a hlavně svému choti dobrými společnicemi. Manželství pro ženu

znamenalo ekonomickou stabilitu, ale na druhou stranu se zavázala být podle zákona

legitimizovaným majetkem svého chotě.2 Ale ne ve všech manželství to tak fungovalo.

Nejčastěji panovala mezi manžely vzájemná úcta. Mělo se za to, že muž jednal jako

myslící bytost, zatímco ženu ve všem ovlivňují city. Většina manželství byla dohodnutá

rodiči. Nebralo se ohled, zda se pár k sobě hodí. Důležité bylo, zda ze sňatku bude

nějaký zisk. Pro nadcházející manžele bylo důležité, že se oprostili od rodičovské moci

a získali jakousi nezávislost. Ve výběru dohodnutých partnerů hrálo významnou roli

mnoho faktorů. Například plodnost v rodině, věno, pověst, společenské postavení, ale

dozajista i finance. Samozřejmě existovaly i sňatky bez předchozí domluvy. Těm se

však začalo dařit až s blížícím se přelomem 19. na 20. století.

Bylo ale obecným pravidlem, že manžel měl v domácnosti poslední slovo. I

když výdělečně činný byl muž, o finance a celkové účetnictví se starala žena. V průběhu

19. století nastal velký posun. V jeho první polovině vládly teorie Magdaleny

Dobromily Rettigové. Snažila se z žen pomocí svých knih3 vytvářet hospodyňky. Věřila,

že zdatná kuchařka a hospodyňka má nemalý podíl na úspěchu svého muže.4 V druhé

polovině 19. století se už ale modernizace společnosti dostala i do české domácnosti.

Americký klub dam v čele s Vojtěchem Náprstkem, který mluvil o zkušenostech z USA,

propagoval zavedení technických novinek k usnadnění domácích prací. České ženy tak

začaly využívat šicí stroje nebo svítiplyn při vaření. Na počátku 20. století feministka

1 KRATOCHVÍLOVÁ, Martina, České země 1850−1920. Gender, sexualita a postavení ženy ve

společnosti, diplomová práce, Plzeň 2015, s. 63.

2 ABRAMSOVÁ, Lynn, Zrození moderní ženy. Evropa 1789−1918, Praha 2005, s. 71.

3 Mladá hospodyňka v domácnosti, jak sobě počínati má, aby své i manželovi spokojenosti došla (1840);

Martha. Poučné a zábavné čtení pro dívky, které chtějí býti dobrými ženami (1844); Kuchařská kniha

(1919)

4 KRATOCHVÍLOVÁ, České země 1850−1920, s. 14.
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Tereza Nováková propagovala další stupeň moderní domácnosti v podobě společné

kuchyně, prádelen a žehlíren.5

I když zbožnost pomalu upadala, i v 19. století se žena samozřejmě ještě aktivně

modlila. Náboženství ovlivňovalo život jak ženy, tak i její rodiny. Docházely do kostela,

účastnily se náboženských cest a plnily povinnosti, jako bylo přijímání, křest dítěte

nebo zpověď.6 Víra byla také nedílnou součástí výchovy dětí. Co se týče ateismu, ten

byl dosud věcí ryze soukromou.


[…]


Františkou Plamínkovou v čele. Ekvivalentem české bojovnice se v Británii stala

Emmeline Pankhurstová se svojí radikálně orientovanou Ženskou sociální a politickou

unií (Women´s Social and Political Union).

Mezníkem obou zemí byl počátek 20. století, i když snahy o rovnoprávnost už

započaly samozřejmě mnohem dříve. V českých zemích byla zvolena jako první

poslankyně Božena Viková-Kunětická a v Británii se už taky naskytla šance na lepší

zítřky v podobě návrhu zákona o volebním právu žen. Zákon však přijat nebyl a situace

se na rozdíl od českého úspěchu opět obrátila k horšímu. Situace by možná ještě

vygradovala, kdyby nebylo blížící se války. Ta paradoxně otázku volebního práva

vyřešila. Během války se ženy zapojily do prací, které by jim byli před válečným

obdobím odepřeny, tím však stabilizovaly chod státu. Dále se zasluhovaly jak o

obstarávání jídla pro rodiny a zraněné, tak i v přeplněných nemocnicích pečovaly o

nemocné. Za takovou obětavost (možná i jako vděk) bylo uděleno ženám volební právo

po první světové válce. Avšak svým prvenstvím, z těchto dvou zemí v otázce volebního

práva žen, se může pochlubit už nově vzniklé Československo. Británie schválila

podobný zákon už roku 1918, ale rozhodující zákon udělující volební právo všem

občanům (po dosažení jednadvaceti let) byl přijat až roku 1928.
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ZÁVĚR

Základním cílem práce bylo zhodnotit témata postavení žen ve společnosti, v

zaměstnání, politice a v závěrečné části je zkomparovat. Každá kapitola má lehkou

odchylku. U prvního zmíněného tématu se autorka zaměřila jak na domácí život ženy s

výchovou dětí, tak i na vytouženou cestu ke vzdělání. U části, která se týkala vzdělání a

školství je zohledněno, že v českých zemích bylo cílem nejprve vybojovat pro ženy

středoškolské vzdělání nezávisle na genderu. Rovnost dívek a chlapců nastala až v první

polovině 20. století. Británie už byla trochu na jiné úrovni co se týče středoškolského

vzdělání, takže je v příslušné části přihlédnuto spíše k univerzitnímu vzdělání. V

kapitole reflektující zaměstnání je zcela patrná diference. Důležitým faktorem byla

průmyslová revoluce, která se výrazně rychleji prosadila v Británii, výrazně ovlivnila

počet pracujících v průmyslu a rozšířila továrenskou výrobu. V českých zemích se ale

více žen ujalo v zemědělství nebo hospodařilo se svým manželem na vlastní pěst.

Největším nepřítelem ženského uplatnění v práci (což samozřejmě zahrnovalo i

dosažení rovnocenného vzdělání pro ženy) byly mužské obavy z konkurence. Muži se

obávali sesazení z pomyslného vrcholu společnosti i politiky. Svůj vedoucí politický

vliv si chránili nezavedením volebního práva, kterého se ženy na přelomu století stále

více dožadovaly. Ženy razily teorii, že praktičnost a jemnější uvažování žen je nutné

zahrnout i do tak drsného světa jako je politika. Muži však tuto teorii vyvraceli

nedostatečným vzděláním a ženskou naivitou. Ženám se ale učinilo zadost v první

polovině 20. století, kdy za zásluhy a oddanou činnost vlasti (jak britské, tak i v té době

už československé) ženy volební právo obdržely.

Komparační část bakalářské práce vyvozuje, že (s ohledem na jiné zaměření

studie u ženského vzdělání), se mentalita s kontinentálním rozdílem moc

nediferencovala. Rozebírat postavení ženy jako manželky je zcela kontraproduktivní,

jelikož muž měl hlavní slovo snad v každé společnosti, pokud by se neohlíželo na staré

(ale blíže nespecifikované) jihoamerické kmeny indiánů, které mohly ženy vnímat jako

bohyně rodící život.

Pokud jde o politiku a spolkovou činnost, v českých zemích byly spolky malé a

rozdrobené, avšak hlavním leaderem ženských politických spolků byl Český klub žen,

ze kterého se zrodil Výbor pro volební právo. Obdobný případ je reflektován i v

Británii, ve které vládla ze strany žen Národní unie pro volební právo žen. Z té se

odloučila Ženská sociální a politická unie. Rozdíl se ale hned naskýtá v politickém
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směru. Zatímco v českých zemích je směr umírněný, britské ženy preferují radikální

směr.

Autorka si je vědoma, že bakalářská práce neposkytuje informace ze všech sfér

ženského života a pro kvalitnější zpracování anglické části by bylo potřeba více

cizojazyčné literatury. Avšak snaha porovnat ženy vzdálené několik stovek kilometrů v

časech 19. a počátku 20. století přinesla poznatek, že ženské pohlaví bylo vždy

ambiciózní a že tehdejší ženy s různou intenzitou usilovaly o obdobné cíle, byť někdy

různými prostředky. Britské a české ženy se tudíž svojí náturou příliš nelišily.
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RESUMÉ

The aim of this Bachelor´s thesis called The comparison of Czech and British women’s

social status between the end of 19th and the beginning of 20th century is to compare

the social status of women between these two countries mentioned above. The thesis

deals not only with the women’s family life but also with the education and the job

career. Regarding especially the job career, there is a huge difference visible between

those countries because, unlike Czech countries, Great Britain was a great global power

regarding the industry question. Back in these days women were considered to be

inferior in all aspects of life. Through the chapters within the thesis there is objectively

expressed women's often complicated and rough life back in the time. One of the

important aspects regarding this topic is definitely politics. First of all, women then tried

pretty hard to achieve gender equality. Generally said the policy activities performed by

women at the 19th and 20th century were quite active and based on daily basis. They

eventually managed to achieve the “vote right“ (which was supposed to solve their

struggles with gender equality) later at 20th century.