## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

<b>AUTORKA PRÁCE:</b> Nikola HAIŠOVÁ
<b>NÁZEV PRÁCE:</b> Komparace postavení české a britské ženy na konci 19. a na počátku 20. století
<b>OBOR STUDIA:</b> Obecné dějiny
<b>AUTOR POSUDKU:</b> Mgr. Martin URBAN
<b>TYP POSUDKU:</b> POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE <sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1–2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2–3
Vhodnost příloh (vypíňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2–3
Úroveň poznámkového aparátu 1–2
Stylistická úroveň textu 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 1-2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autorka předložené bakalářské práce si vytkla za cíl „porovnat postavení české a britské ženy ve vybraných oblastech života ve společnosti“, přičemž se soustředila na tři oblasti: život v domácnosti a společnosti obecně, pracovní příležitosti žen a boj za volební právo. I přes některé nedostatky lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn. Pokud jde o slabé stránky práce, zde musím podotknout, že text mohl být koncepčně lépe promyšlen a struktura i obsah jednotlivých kapitol mohly být vzhledem ke komparačnímu charakteru práce daleko lépe vyvážené. Bohužel se tedy autorce úplně nepodařilo, aby pojednala o české i britské ženě s využitím stejného přístupu. Za další slabost práce považuji nedostatečné zohlednění cizojazyčné literatury. Vzhledem k tématu je zarážející, že autorka využila anglické odborné literatury jen okrajově. Na druhou stranu svůj text vystavěla na celé řadě domácích titulů, které hojně a náležitě odkazuje. Ovšem na některých místech je znát, že se autorka nechala velmi ovlivnit publikacemi Martiny Kratochvílové. Jinak jde o práci vcelku standardní. Místy se objevují menší prohřešky proti správné stylistice a interpunkci nebo překlepy. I přes tyto nedostatky však nemám problém doporučit práci k obhajobě a navrhnout hodnocení „velmi dobře“.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ:** DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):**<sup>6</sup> velmi dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

**DATUM:** 25. 5. 2018

**PODPIS:** \_\_\_\_\_

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.